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PRVNÍ TŘÍDA OČIMA PRVŇÁČKŮ

ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU

Dne 4. září byl slavnostně zahájen nový školní rok 2017/18. Tento školní rok bude čtyři třídy vraňanské školy
navštěvovat celkem 50 dětí. Do první třídy nastoupilo 8 dětí, jejich třídní učitelkou je Bc. Alice Turbová. Druhý ročník
navštěvuje 14 dětí, třídní učitelkou je Mgr. Michaela Sálusová, asistuje Gábina Fárková. V třetím ročníku je 10 dětí,
třídní učitelkou je Veronika Soudská, DiS., s asistentkou Lucií Míčkovou. Čtvrtý a pátý ročník jsou spojené v počtu
18 dětí, jejich třídní učitelkou je ředitelka Mgr. Štěpánka Srbová. Posilou je Mgr. Eva Nguyen, která ve 4. ročníku
vyučuje anglický jazyk. Během prvního pololetí tohoto školního roku probíhá povinná výuka plavání pro žáky
2. a 3. ročníku. Od 2. října se otevírají zájmové kroužky, škola nabízí kroužek anglického jazyka pro 1. a 2. ročník,
kroužek sportovních her, dovedných rukou, dramatický kroužek a Veselou vědu.

2. ZÁŘÍ

Ptá se: Jůlinka
Jak se Ti líbí ve škole ?

Máš ve škole kamaráda ?
Baví Tě učení ?

Odpovídá: Terezka
Mám ráda všechny.
Mám ráda hudební výchovu,
protože ráda zpívám.
Mílu, Sofinku, Jůlu, Johanku a Denisku.

Odpovídá: Ondra
Hodně.
Protože ji znám.
Matese.
Paní učitelka Turbová.
350 bodů.
Paní učitelku Gábinu.

Odpovídá: Sofča
Ano.
Hodně.
Paní učitelku Míčkovou.
Jo.
Jo, ale ne moc.

Odpovídá: Otík
Líbí se mi tu, protože tu jsou hračky.
Lumíra, Toníka, Ondru.
Ano, výtvarná výchova, protože rád kreslím.

Ptá se: Natálka
Jak se Ti líbí ve škole ?

Proč jsi si vybral tuto školu ?
Jakého máš nejlepšího kamaráda ?

Jak se jmenuje Tvoje paní učitelka ?
Jak bys ohodnotil tuhle školu ?
Jakou paní učitelku máš rád ?

Ptá se: Johanka
Jakou máš oblíbenou paní učitelku ?

Baví Tě učení ?

Máš tu kamarádku ?

Ptá se: Deniska
Máš tu nějakou starší kamarádku ?

Jak máš ráda tuto školu ?
Jakou máš nejraději paní učitelku ?

Baví Tě to ve škole ?
Učíš se ráda ?

Začal nový školní rok. Chceme vám proto zprostředkovat první dojmy nových prvňáčků. A aby taková reportáž byla
autentická, rolí reportérů se tentokrát ujali jejich starší spolužáci ze 3. třídy. Sami si vymysleli otázky, vybrali si
svého prvňáčka a vyzpovídali ho.
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ZÁŽITKY Z PRÁZDNIN

Moje prázdniny začaly, když jsme byly s mamkou na
Kladně v akvaparku. Potom jsem byla u kámošky Lídy na
4 dny. A jeli jsme na tábor na 3 týdny do Klenčí pod
Čerchovem. A jako poslední výlet o prázninách byl výlet
s tetou, strejdou a sestřenicí.

Byl jsem s Aničkou na táboře. Byli jsme na Milešovce.
Třikrát jsme byli na chatě. Houby jsme našli teprve
potřetí. Navštívili jsme plzeňskou ZOO a taky jsme byli
v dinoparku.

Prázdniny jsem si moc užila. Byli jsme ve Dvoře Králové
v ZOO, potom jsme přespali v hotelu a druhý den jsme
šli do Adršpašských skal a pak jsme jeli domů a pak
jsem byla doma na posvícení a na posvícení byl
kouzelník a ten kouzelník si pozval mámu na pódium
a vzal mámě kalhotky.

Byli jsme v Chorvatsku na plachetnici. Pak jsme byli na
táboře. A pak jsme byli na chatě s Filipem. A byli jsme
v Mirákulu. A v muzeu. A na posvícení. A v IQ landii.

Je vidět, že letní božské prázdniny si děti užívaly plnými
doušky. V  některých zanechaly nesmazatelné dojmy.
A některé dojmy byly dokonce tak silné, až převážily nad
skutečným průběhem událostí. A zároveň se ukázalo, jak
silný až nadpřirozený vliv mohou na děti mít jejich
učitelky.

Když začaly prázdniny, tak jsem měla narozeniny. A o tři
týdny později jsme jeli s taťkou, mamkou a ségrou do
Máchova mlýna, tam jsme jezdili na kolech. A koupali se
v bazéně. Potom jsme s Adélou, Lindou a Adamem byli na
příměstském táboře, tam jsme jezdili na výlety, například
do Mníšku pod Brdy. Potom jsme chodili ven na
procházky. Pak jsme jeli na dovolenou do Kraskova, tam
jsme jezdili na výlety. A pak jsme byli na táboře
s baletem. Byli jsme na posvícení.

Byla jsem u mojí tety v Benátkách nad Jizerou. A pak jsme
se vrátili domů, tak jsme byli doma a já se nudila, a tak
jsem šla ven na hřiště. No a jinak jsem byla furt venku na
kole. A byla jsem na posvícení a byla jsem tam s Míšou na
skákacím hradu. Viděli jsme dravce. A už jsme šli do školy.

Byl jsem v Řecku na Krétě. Byl jsem tam 12 dní. Bylo to
tam dobré. Jezdíme tam každý rok, protože tam máme
příbuzné. V baru Nostos jsme pili koktejly. Přijeli jsme
domů a jeli jsme na kemp. A měl jsem tam kamarády,
takže pohoda. Přijel jsem domů a byl jsem pár dnů
doma. Pak jsem jel na další kemp. A jak vy jste si užili
prázdniny ?

Prázdniny byly moc hezké. Byli jsme v Mirákulu
v Milovicích. Tam jsme byli v restauraci. Dále jsme byli
s babičkou v Děčíně v aquaparku, tam se mi moc líbilo,
byl tam vír, tobogány a různé atrakce. Dále jsme navštívili
Liberec, jeli jsme lanovkou na Ještěd, kde byla zima.
Z Ještědu jsme jeli do aquaparku, tam se mi nejvíc líbily
světelné efekty ve vodě, vířivka, skluzavky a teplá voda.
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VRAŇANSKÉ POSVÍCENÍ 2. ZÁŘÍ

Jak je zvykem v novodobé historii obce,
proběhlo první zářijovou sobotu Vraňanské
posvícení. Když v pátek, 24 hodin před akcí, začala příprava areálu na hřišti, bylo jen málo lidí optimisty při pohledu
na oblohu. Dešťové kapky soustavně znepříjemňovaly práci partě chlapů, která přijela postavit pódium. Mrholení se
střídalo s dešťovými provazy a louží přibývalo. V sobotu už bylo počasí přívětivější a za celý den spadlo pár kapek.
Zaměstnanci obce během sobotního dopoledne postavili stany, navezli a rozestavěli stoly a lavice, které byly pro
zajištění většího množství míst zapůjčeny i od Sokolů a motorkářů. Na závěr ještě zavezli štěrkem největší louži,

roznesli pytle na odpadky a připravili dětský malovací koutek.
Kolem poledne obsadili svá místa prodejci. Trdelník, cukrovinky,
broušení jmen na skleničky. Auto vezoucí skákací hrad se
s nízkým podvozkem nedostalo přes val v bráně a tak musel být
hrad nafouknut na malém hřišti. Bylo to trochu z ruky. Na svém
místě byl i vinař z Jevíněvského vinařství, Radim Kotek s výčepem
a Pavel Březina s dostatečnou zásobou voňavých masných dobrot.
Ve 14:00hod bylo posvícení slavnostně zahájeno a ihned poté se
pod podiem roztančily děti ze SpoLuVranu a  Minispoje.
Následovalo taneční vystoupení Vraňanských žen a dívek. Poupata
rozkvetla za doprovodu písniček skupiny Beatles. Poupata tančila
s úsměvem a lehkostí a bouřlivý potlesk jim byl zaslouženou
odměnou za hodiny příprav.
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Po tomto krásném tanečním vystoupení zahrála dívčí
kapela Berušky­Ladybirds z Jablonce nad Nisou. Berušky

překvapily zajímavými úpravami světových hitů, ale také vlastní tvorbou. I pro samotné Berušky bylo vystoupení
velmi emotivní, protože díky očekávané radostné události u basistky Aničky Olejníkové bylo vystoupení ve Vraňanech
jejich posledním koncertem před mateřskou dovolenou.
Po Beruškách to chvíli vypadalo, že pozvaného kouzelníka Richarda Nedvěda nikdo nezná a nikdo ani nejevil zájem
podívat se mu zblízka na ruce. Nakonec však přišly pod podium jako první děti a poté i rodiče, kteří přišli za dětmi
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možná ze strachu, aby kouzelník některé z nich nenechal zmizet. Richard Nedvěd pak
předvedl to nejlepší ze svého umění, které museli ocenit i největší odpůrci

kouzelnického řemesla. Richard Nedvěd bavil, kouzlil a z některých si možná i trochu udělal legraci, ale nikdo se
neztratil, nikdo nebyl přeříznut a bránice všech přítomných dostaly zabrat.
Po dalším vstupu Berušek, vystoupily Lužecké Ladies se
svým flamengem a dovršily tak nadvládu ženského
půvabu v odpoledním programu posvícení.

O závěrečné vystoupení odpoledního programu se
postaral ochotnický spolek Mošna, který možná některé
diváky překvapil hudebně divadelním číslem ve stylu

Ivana Mládka. Banjo band, složený výhradně ze členů spolku, zahrál několik známých písniček. Sexy moderátorky
se postaraly o mluvené slotvo, další členové spolku předváděli s chutí sobě vlastní živé klipy. Zejména klip k písni
"Jožin z bažin" měl bohatou výpravu a předvedené výkony měly úroveň, někdy i zdravotní rizika. O večerní a noční
zábavu se jako v minulém roce postarala kapela PLUS, která svým standardně výborným výkonem bavila tančící
i netančící. Poděkování si zaslouží všichni účinkující, všichni, kdo se podíleli na přípravě a úklidu areálu, všichni,
kdo se postarali o občerstvení, a veliký dík také patří hasičům z Lužce, kteří opět ukázali, že i z malých peněz, se dá
udělat krásný ohňostroj. Velké poděkování patří také sponzorům, kteří se podíleli na
financování posvícení, a to společnostem Kovošrot Vranaňy, Frontier Technologies
a Reklapo Production. Text: Milena a Martin Chmelíkovi, foto: Ondřej Mamula
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Zábavné odpoledne nezačalo vůbec dobře. Ve dvě
hodiny bylo všechno nachystáno, ale dětí bylo jako šafránu. Počasí
vypadalo na déšť a slíbenou střelnici a nafukovací hrad jejich majitel na
poslední chvíli odřekl. Postupně se ale pár hravých dětí našlo a hned se
na ně motorkáři sesypali s nabídkou atrakcí. Úspěch měly spíše
chlapské hračky, zejména střelba. Ostatně v motorkářském duchu se
nesl celý večer. Po celou dobu byl plně vytížen dovezený tatér, stánky s

občerstvením i alkoholickými nápoji
byly v obležení. Oblíbenou kapelu
Patex jsme asi viděli naposled ve
stávajícím složení.
A jaké z večera plyne ponaučení ?
Dávejte si pozor s kým a jakým
neřestem se oddáváte, může se to
nevratně podepsat na vašem zdraví.

Text: Bóďa, prezident motor­
kářského klubu Eagles Riders,

foto: Ondřej Mamula

MOTORKÁŘI VRAŇANŮM 15. ČERVENCE

UUDDÁÁLLOOSSTTII VV OOBBCCII
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24 HODIN S MOŠNOU 19. SRPNA

Po mnoha letech byla obnovena tradice přespávání dětí na hřišti. Postaral se o to ochotnický spolek Mošna, který
zorganizoval akci 24 hodin s Mošnou. Tento jednodenní tábor byl pojatý do pirátského stylu, takže hned při srazu
v 8:00hodin na návsi proběhlo bleskové přepadení vietnamské trhovkyně za účelem zajištění dostatečného množství
potravin ke snídani pro 47 pirátů. Po bohaté snídani proběhl nástup, na kterém bylo 24 dětských pirátů rozděleno
do čtyř skupin. Po nástupu bylo prvním úkolem skupin zvolit si pirátský název a namalovat si vlajku. Po několika
rozpačitých minutách nad vzájemnou spoluprací se piráti výborně zhostili úkolu a překvapili neotřelými názvy:
Střelný prach, Černá perla, Kokonat a Grónské bestie. Dalším úkolem
bylo nezemřít hlady a postarat se tedy o přípravu oběda. Všichni dostali
do ruky nože, pytel brambor a 3 kila točeného salámu a začali
připravovat pravý pirátský br­guláš. Většinou byli velmi šikovní, ale
některým se také povedlo z jedné velké brambory připravit jednu
hranolku. Množství vzniklého odpadu tedy nebylo u některých
zanedbatelné. Na obědě si všichni pochutnali a vzdávali hold hlavní
dozorující kuchařce Marcele Havlíčkové a hlavnímu topiči a palubnímu
technikovi Milanu Hančovi. Po obědě se někteří piráti se svými
nacpanými břichy odvalili do svých postavených kajut, načerpat síly na
odpolední program. Po několika menších dovednostních zkouškách, přišla řada na
největší výzvu dne ­ bojovku korzára Františka Vaňouse. Kapitán Martin Chmelík
oznámil všem pirátům, že ve Vraňanech byla nalezena truhla s pokladem, která je
zamknuta sedmi zámky. Aby se piráti dostali k pokladu, bylo potřeba najít všechny
klíče. Oddíly postupně procházely sedmi stanovišti, která byla rozmístěna po celé

vesnici a na kterých museli pod dozorem
starších pirátů plnit úkoly: plavbu ve člunu,
prolézání lan v ráhnoví, test z historie
Vraňan a Mlčechvost, zkoušku bojových
dovedností, vázání uzlů, šifrování a také
zpívání pirátské písně, pití rumu a houpavý
pirátský tanec. Po splnění všech úkolů
dostal každý oddíl mapu, na které bylo vyznačeno místo, kde je ukrytý klíč. Po
donesení čtyř klíčů odevzdal své tři klíče od pokladu i kapitán. Když byla
truhla odemčena, vrhli se piráti na svou kořist s takovou vervou, že museli být
staršími usměrněni a vyzváni ke spravedlivému dělení kořisti. Protože správný
bukanýr toho vydrží dost, začaly ihned další soutěže a hry, které probíhaly až
do setmění. K večeři si všichni upekli špekáčky a stihli i malou stezku odvahy,
na konci které se museli všichni podepsat na pirátský glejt. Znavení celodenní
plavbou se piráti odebrali do svých kajut. Ráno byl opět přepaden místní trh
za účelem opatření snídaně a celá akce byla zakončena slavnostním nástupem
a předáním diplomů všem pirátům. Děkujeme všem, kteří akci pomohli
uspořádat a postarali se tak o krásný zážitek dětem z Vraňan a Mlčechvost.

Text: Milena Chmelíková, foto: Milena Chmelíková, Ondřej Mamula

UUDDÁÁLLOOSSTTII VV OOBBCCII
KKUULLTTUURRNNÍÍ AA JJIINNÉÉ VVYYŽŽIITTÍÍ
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POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY 26. SRPNA

Na fotbalovém hřišti se sešlo asi 40 zájemců o pozo­
rování hvězdné oblohy organizované spolkem Mošna
a vedené zkušenými astronomy Ivo Míčkem a Janem
Zahajským. K dispozici byli dva dalekohledy, čočkový
a zrcadlový, na společné montáži, umožňující pohyb
dalekohledů spolu s oblohou. Před setměním pan
Zahajský vysvětlil mechanismus zatmění slunce, které
v týdnu proběhlo a bylo pozorovatelné v USA. Po
setmění jsme již započali pozorování místy rušené
oblačností. I tak jsme viděli Měsíc, Saturn, několik
zajímavých barevných dvojhvězd a na závěr i dvě kulové
hvězdokupy. Díky dvěma dalekohledům se vždy na
všechny dostalo, a to i přesto, že si s námi objekty na
hvězdné obloze kvůli počasí hrály na schovávanou.
V mezidobí nás pan Míček seznamoval se souhvězdími,
které můžeme vidět buďto celý rok, nebo právě jen na
letní obloze. Oba pánové rovněž celou dobu odpovídali
na zvídavé dotazy přítomných.
Kolem 23­té hodiny se bohužel zatáhlo úplně
a  pozorování tak bylo nutné ukončit. Počasí tedy
zvítězilo, ale i tak se akce podařila. Oba pánové navíc
slíbili, že se do Vraňan, třeba za dva roky zase vrátí.

Martin Píštěk

ŠIPKY

Šestý ročník šipkařské soutěže byl zahájen.
Favorité loňské sezóny Rychlé šípy se zatím drží v pozadí, na vině je Gabrielovo zranění klíční kosti, do vedení se tak
po prvním kole překvapivě dostávají Chmelíci, kde naopak Tereza začíná s výbornou formou. V seznamu se nám
objevují nové týmy jako Lvíčata, Hermik nebo Ježíš Marjá.
Další turnaje se odehrají 21.října., 11.listopadu., 16.prosince 2017 a 6.ledna 2018.

23. ZÁŘÍ

Pořadí mužů po 1. kole:
Vláďa Horák
Filip Waltr
Pavel Pešek
Pavel Rezek
Jakub Kotek

Pořadí žen po 1. kole:
Tereza Ferková
Kateřina Knorová
Pavla Horáková
Milada Řádová
Jana Rezková

Pořadí týmů po 1. kole:
Chmelíci
Hermik
Něco tam dej
Horáci
Kondoři

UUDDÁÁLLOOSSTTII VV OOBBCCII
KKUULLTTUURRNNÍÍ AA JJIINNÉÉ VVYYŽŽIITTÍÍ,, SSPPOORRTT
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FOOTBALL

SVATBY, VÝROČÍ A NAROZENÍ

Narození:
­ 24.8. Adam Fliťar
­ 5.9. Leontýnka Jonášová
Sňatky:
­ 19.10. na nádvoří Mělnického muzea uzavřeli

sňatek Vendula Šubrtová a Jakub Granát
Výročí:
­ 30.9. na hřišti velkolepou akcí s kapelou, striptérkou

a dvěma ohňostroji oslavil motorkářský klub
Eagles Riders 15 let od svého založení

Je podzim a s ním nám začíná také nová
sezóna, která s sebou nese mnoho změn. Jako
například to, že se nově ve IV. třídě utvořily
3  skupiny, dvě po 10 týmech a jedna
s 11 týmy. Pro naše mužstvo AFK Vraňany to
znamená, že si zahrajeme s novými soupeři,
kteří by mohli znamenat výzvu. Nakonec se to
týkalo pouze Tělovýchovné jednoty Tursko,
které náš tým během nyní již probíhající sezóny
podlehl po těžkém boji na soupeřovu hřišti 0:1.
Když už se dostávám k výsledkům, tak je nutné
zmínit to, že se Vraňany nyní pohybují
uprostřed tabulky, což je patrné z výsledků
v  zápasech. Zápas od zápasu je jiný
a  očekávané výhry podle trenéra Zdeňka
Martínka nepřichází, neproměňují se šance,
často se mění sestava, především díky
občasným absencím některých hráčů atd. No
zkrátka zde hraje roli několik důležitých
faktorů. Je především nutné říci, že nynější
sestavu tvoří okolo 18 hráčů, ale přesto se
v některých zápasech nedaří. Těžko říci, co je
hlavním důvodem prohraných zápasů
s  papírově lehčími soupeři, jestli psychika
hráčů, nálada, to je nám záhadou. Příkladem
slouží dva po sobě jdoucí zápasy: Zápas proti
Sokolu Ledčice, který jsme zvítězili 0:9, a zápas
proti Sokolu Sazená, který jsme prohráli 1:7.
Jak jsem již řekl, zápas od zápasu je jiný a nyní
náš tým čekají už pouze 3 utkání, z toho dvě
utkání na domácím hřišti, které, musím zmínit,
se po dlouhé době nejspíše dočká menší
rekonstrukce v podobě zavlažování, což by
mohlo zlepšit kvalitu celého hřiště a také
ochotu hráčů docházet na tréninky, které se
také v plné výši nedodržují a jsou důležitou
součástí zlepšování hráčů a zvyšování počtu
vyhraných zápasů. Již zmíněná 2 domácí
utkání se odehrají 7.10. proti Sokolu Dolany
a 21.10. proti Postřižínu, tak celé naše mužstvo
věří ve Vaši podporu a  především ve výhry.

Text: Jarda Mikš, foto: Ondřej Mamula
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SOKOLSKÉ OKÉNKO

Léto nám uplynulo stejně rychle jako ubíhá voda ve Vltavě, dětem začaly opět školní povinnosti a i Sokol Vraňany
bude s nadcházejícím podzimem zahajovat tradiční cvičení pro děti v sokolovně.
Cvičení chlapců ve věkové kategorii 6­13 let bude probíhat, pokud bude dostatečný počet cvičenců.
Cvičení začne ve 2. polovině října 2017 a zahájení bude ještě oznámeno plakáty na obvyklých místech.
Sportovní aktivity pro dospělé budou rovněž probíhat tak, jako v předchozích letech, jedná se zejména o nohejbal,
líný tenis, případně florbal pro starší žáky a dorost. Dospělí si mohou dle možností a harmonogramu cvičení
dohodnout termín individuálně. Termíny cvičení:

Ani v letních měsících členové Sokol nezaháleli. Protože budova sokolovny vyžaduje nejen pravidelnou každoroční
údržbu, ale i výraznější investice, zrealizovali jsme během léta opravu dvou polí stropu v sále sokolovny. Došlo
k sanaci padajících omítek, obložení dřevenými deskami, ošetření finálním lakem a olištování. Následně pak proběhly
zednické opravy zdí a vymalování prostor sálu. Byla odstraněna dřevěná zástěna na zadní stěně sokolovny, obložen
strop půdního prostoru, odkud je nyní pěkný výhled na celý cvičební prostor. Celá akce byla financována z dotace,
kterou na činnost Sokola dostáváme od OÚ Vraňany. Finanční příspěvek ve výši 50.000 Kč byl využit na nákup
materiálu, veškeré práce jsme pak zajistili vlastními silami. Oprava byla započata 25.3. a ukončena 30.9. 2017.

Velký DÍK patří všem, kteří se aktivně podíleli ve svém volném čase, jmenovitě pak bratrům Motejzíkovi, Hudečkovi,
Havlíčkovi staršímu, Havlíčkovi mladšímu, Rabinčákovi, Vyšatovi, Horovi a Hoffmannovi, dále pak ženské části
Sokola za finální úklid. Závěrem chceme ještě jednou pozvat děti na cvičení, které je pro všechny zdarma, a věříme,
že začnou chodit v hojném počtu již od začátku cvičební sezóny. Proč? Protože cvičení je zábava. Jsou srdečně zvány!

Se sokolským Nazdar za TJ Sokol Vraňany Daniel Dočkal
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V pořadí již čtvrtý ročník zábavné vodácké akce letos přinesl několik změn, a to jak v počtu a sestavě jednotlivých
posádek, tak i v celkovém pojetí. Mimo zasloužilých účastníků všech předešlých sezon jsme letos měli nováčky, kteří
již od rána náš společný den nemálo oživovali, většinou nechtěně. Zúčatnili se i dva psi, kteří neustále přeskakovali
z lodi na loď a žebrali o cokoli k jídlu. Nelze nechat bez povšimnutí, že oba byli stejné rasy ­ Jack Russell teriér.
Zřejmě je tu starosta rozdává ke známkám na popelnice.
První nová dvojice, skoromanželé Černí, se nám představila záhy po startu,
kdy se z neznámého důvodu dokázali loď otočit již po prvních 10 metrech
plavby. Zbytek trasy absolvovali s úsměvem jen díky usilovné práci
nápojových techniků. Další dechberoucí posádkou se ukázali na kormidle
prezident místního motorkářského klubu Eagles Riders Boďa a jeho háček,
náš obecní arab Fady. Kormidelník po cca dvou kilometrech pochopil, že
pohon tohoto stroje je vodou chlazený, ponořil tedy pádlo do vody a přestal
s  ním otáčet jako rukojetí plynu. Jeho háček koukal na tak obrovské
množství vody v naší krásné Vltavě s notnou dávkou nedůvěry a s obavou
v hlase nás upozorňoval na své nedostatečné plavecké schopnosti. Snažili
jsme se ho uklidnit, "vždyt proto máme tu loď ". Není se však čemu divit,

vždyť půl svého života viděl nejvíce vody akorát v kýbli. Avšak po krátké
teoretické lekci v plavání čubičky, nasazení plovací vesty na stokilového
chlapa a otočení pádla v ruce tak, aby se neustále nefackoval placatým
koncem přes tvář, se stal dalším platným členem výpravy.
Letos mělo vyjet sedm lodí, avšak již tradičně nám pár hodin před
startem jedna posádka odřekla. Pravděpodobně z důvodu delší navštěvy
pohostinství předešlého večera, stejně jako loni. Již si na to zvykáme.
Letos je nahradila jiná loď, pro naší výpravu nezvyklá, a to nafukovací
člun osazený manžely

Vaňousovými a motorem se zdrcujícím výkonem asi půl koně a jednoho
chromého osla. Právě na něj se pár vodáků opravdu spoléhalo. Přeci
jenom, cesta je dlouhá, že? Dosti by se dalo vytknout nově "opravené"
lodi pana Krále, který je bezpochyby zkušený vodák, ale opravář lodí je
na baterky. Ze dna jeho lodi koukala asi stovka nezabroušených
šroubů, takže cokoli do ní vhozeného, bylo okamžitě k nepotřebě.
Nejvíce o tom svědčila proražená plechovka a petka od piva, válející se
na dně lodi, a potlačované slzy jejich majitelky, slečny Procházkové.
Díky již zmíněnému motoru na gumovém člunu utíkala cesta velice
pozvolna. Prakticky nikdo nepádloval a pouze připoutaný ke gumáku
požíval povětšinou alkoholické nápoje. Na komoru do Hořína jsme tedy
dorazili až po dlouhých čtyřech hodinách a s již značně vyčerpanými zásobami. Po ostudném vjíždění a zase vyjíždění
z nesprávných komor a svlažení letním deštíkem (házeli to zhora po kýblích) jsme neuspěli ani s přemlováním majitelů
tamních negumových člunů s prosbou o odtah. Po marných pokusech jsme se šli rozehřát do místního venkovního
pohoštění. Tam byla účast slabší, ale i přesto se místní
starousedlíci rozhodli, že nám výlet zpestří pravou
hospodskou bitkou. No proč ne ? Vítaná atrakce na
zpestření, pokud jste jen diváci. Ovšem po dopití nápoje,
kdy se znavení bojovníci buď netrefili nebo se dokonce ani
nedohonili, jsme se znechuceně vydali dál. Následoval
přejezd do Zooparku Zelčín s pozdním obědem (bylo už
6 večer). Byly vyslány dvě lodě průzkumníků, aby našli
vhodné kotviště, což se díky kopřivám nepovedlo tak úplně
dokonale. Průzkumníci za to byli opakovaně slovně i fyzicky
napadáni účastníky akce s nižší mentální odolností a prý
větší citlivostí pokožky. Již zde nás opustily dvě lodě.
Skoromanželé Černí prohlásili, že na toto nemají nervy.
Uchopili pádla a odjeli směr Vraňany. Prezident motoklubu
se vymluvil na zlou manželku, nasedl s Fadym do taxika

VRAŇANSKÉ KOLEČKO 22. ČERVENCE

SSPPOORRTT
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Na plácku V topůlkach se konal zkušební
první ročník turnaje v ping­pongu, pro
puntičkáře ve stolním tenise. Byl nazván
zkušebním turnajem, protože nikdo netušil,
kolik borců a borkyň se dostaví, popřípadě
bude­li vůbec o tento krásný sport v naší
malé vsi zájem. Podle přihlášených závodníků

a diváků na sociálních sítích to vypadalo na slušnou akci. Proto se do toho pořadatelé obuli, s velkou vervou sehnali
dva stoly a dokonce postavili stánek s nějakým občerstvením, aby závodníci nepadli vysílením hlady a hlavně žízní.
Zápis se otevřel v devět nula nula. V tu dobu už díky sebeobětování pořádajících bylo vše připraveno na akci. Avšak
závodníci se na start trousili jako po flámu, zřejmě předchozí den přehnali přípravy a večer si jim protáhl do pozdních
hodin. Okolo 11. hodiny se počet závodníků ustálil na devatenácti a turnaj byl v plném proudu. Byly vylosovány dvě
tabulky, z nichž postoupili vždy čtyři nejlepší. Ti si to pak rozdali vyřazovacím způsobem. Když se nakonec oddělilo
zrno od plevele, nastal urputný boj o třetí místo mezi Mocným Pešounem a Vojtou Ďoubalem, kde po zdrcujícím
věkově nerovném boji obhájil třetí místo Mocný Pešoun (pro anglofily Mighty Pešoun). Do finále se dostal zástupce
sokolů Martin Hudeček a na domácím hřišti hrající Jirka Šubrt alias MAMUT. Po více než hodinovém vyrovnaném

boji se podařilo domácímu MAMUTOVI získat vítězný bod a nechat za sebou na
druhém místě Martina Hudečka. Celý turnaj proběhl v poklidu, až na některé
závodníky, kteří neunesli porážku a odhazovali své pálky hluboko do lesa, a
techniku v podobě pípy na pivo, která zklamala a závodníci i diváci byli odsouzeni
pít pivo v teplém stavu (což některým otrlým borcům nevadilo a i tak hltali jedno
za druhým). Doufejme tedy, že příští ročník bude neméně podařený a že nám opět
bude přát počasí, abychom se mohli poprat o krásné a hodnotné ceny jako letos.

Sepsal Jirka Šubrt, foto Ondřej Mamula

ZKUŠEBNÍ TURNAJ V PING PONGU 26. SRPNA

a odjel. Loď nám tam samozřejmě nechal. Zbytek vodáků vlahý podvečer již nijak nehrotil a drže se gumáku, dorazil
do Vraňan v klidu po rekordních 11­ti hodinách plavby.
Fotografií z této akce není mnoho. Obecní fotograf si nahříval kosti v Saint Tropez a fotoreportér náhradní, sic pečlivě
vybraný z našeho středu, avšak, jak se později ukázalo, rozumu mdlého, se svým mobilním fotoaparátem věnoval
spíše vnadům zúčastněných žen, čímž vytvořil fotografie sice úžasné, avšak pro Vraňanský zpravodaj zcela
nepoužitelné. Sepsal samotný Mighty Pešoun

SSPPOORRTT



14VVrraaňňaannsskkýý zzpprraavvooddaajj
Ročník XIV, číslo 3/2017

ZZAAJJÍÍMMAAVVOOSSTTII

MARTIN ŠINDELÁŘ S PŘÍTELKYNÍ NA DOVOLENÉ V ČÍNĚ

Přímý let do Číny probíhal klidně a trval okolo 10 hodin a jídlo
v letadle bylo výborné, dokonce jsem si i přidal. V této zemi jsem
také chtěl zkusit místní speciality a i se například naučit jíst
hůlkami, což bylo ze začátku trochu obtížnější. Pro ukázku
přikládám výběr několika fotografií ze své cesty.
Při návštěvě ZOO v Pekingu nesměla chybět návštěva pavilónu
Pand, kde jsme je zrovna „přistihli“ při pojídání jejich pochoutky
­ bambusu. Z významných kulturních památek jmenuji
například Zakázané město, na jehož důkladnou prohlídku člověk
potřebuje určitě více jak den. Párkrát jsem brzy ráno zašel na
místní trh, kde se kromě zeleniny, daly koupit například i čerstvé
ryby. Výstup na Velkou Čínskou zeď také stál za to a pohled do
okolí připomínal výjevy z filmu Pán prstenů. Místní Národní
divadlo je mladší než to naše, ale jeho výzdoba je také krásná a
ve vnitřních prostorách jsou vystaveny různé ukázky (modely a
kostýmy) z mnoha divadelních děl z celého světa. Jednou ze
zvláštností, které mne v Číně mile překvapily, byla návštěva
restaurace s vlastním grilováním, kde uprostřed stolu je malý
gril a každý si zde připraví objednané pokrmy podle libosti,
dokonce i hmyz, který je velmi chutný. Kromě kulinářského
zážitku zde bylo i vystoupení místních umělců, které uchvátilo
nejen hudbou, ale také tancem. V Pekingu je mnoho míst, která
lze navštívit, a i v celé Číně, ale můj pobyt zde byl příliš krátký
na to, abych stihl vidět vše. Kromě Pekingu jsme také byli na
několika denní návštěvě Šanghaje. Cesta tam z Pekingu trvala
něco přes 4 hodiny při rychlosti okolo 300 km/h, což by člověk
ani neřekl při pohledu z okna vlaku. Zde jsme se šli podívat
například na místní TV věž, odkud je výborný výhled na celé
město. Z části prosklená podlaha zde není pro každého kvůli
pocitu prázdnoty pod nohama, jelikož se nachází přes 200 m
nad zemí. Kromě památek jsou zde v několika okrasných
rybnících chováni barevní kapři, kteří jsou hodně zvyklí na
krmení od návštěvníků (zakoupeným krmením zde), protože vždy
když viděli jít někoho kolem nějakého rybníka, plavalo skoro
celé hejno za ním, podobně jako pes, protože čekali, že dostanou
nějakou dobrotu. Pobyt v Šanghaji jsme zakončili večerní
procházkou po městě a výletem lodí po řece.

Krmení barevných ryb v šanghaji

Místní trh

Samoobslužný gril

Panda

Nečekané vystoupení Před Velkou Čínskou zdí
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Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA 12. ČERVENCE

Na úvod byli schváleni ověřovatelé, zapisovatel a program zasedání.
Dalším bodem programu byl výběr zhotovitele zpevněné plochy v areálu OÚ. Starosta obce oznámil, že byl zastupiteli
pověřen vyhledáním zhotovitele zpevněné plochy a seznámil je s nabídkou osloveného pana Víta Pokorného. Pan
Pokorný nabídl cenu 140.640,­Kč za oplocení z betonových tvárnic a 254.635,­Kč za zhotovení zpevněné plochy ze
zámkové dlažby. Tento návrh byl zastupiteli schválen.
Dalším bodem byl prodej části obecního pozemku 93/19 v Mlčechvostech o výměře 2m2 . Tento prodej byl schválen
všemi přítomnými zastupiteli.
Dalším bodem bylo rozhodnutí o úhradě přípojek kanalizace Mlčechvosty nezanesených v PD. Díky tomu, že projekt
na kanalizaci v Mlčechvostech byl již několik let starý, vznikla potřeba vybudování několika nových přípojek, které
však nelze započítat do přípojek spolufinancovaných dotací SFŽP. Zastupitelé se shodli na tom, že je potřeba i tyto
přípojky vybudovat zároveň s ostatními i za cenu zvýšených nákladů na stavbu a nemožností proplacení části
nákladů z přidělené dotace. Návrh byl schválen.
Dalším bodem bylo rozhodnutí o zahájení přípravy projektu dokončení chodníku od OÚ ke křižovatce na Lužec nad
Vltavou. Zastupitelé se shodli, že během této stavby by mělo dojít též k rekonstrukci prostoru pro tříděný odpad a
prostoru autobusové zastávky. Návrh byl schválen všemi přítomnými zastupiteli.
Dále byl schválen dodatek ke smlouvě o dílo 03/2017. Tento dodatek byl vynucen navýšením ceny na rekonstrukci
komunikace k nadjezdu, kdy díky vícepracím byla cena navýšena o 199 059,­Kč bez DPH. Vícepráce byly způsobeny
komplikovanou úpravou některých vjezdů z nemovitostem a větší plochou samotné komunikace.
Kompletní zápis ze zasedání je k dispozici na OÚ. Pro zpravodaj zpracoval Martin Chmelík

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA 13. ZÁŘÍ

Po úvodních formalitách bylo projednáno:
SCHVÁLENÍ PŘÍJETÍ DOTACE Z ROZPOČTU STŘEDOČESKÉHO KRAJE

Zastupiteli Středočeského kraje byla schválena naše žádost o dotaci na akci "ČOV a splašková kanalizace Mlčechvosty".
Zastupitelstvo schválilo přijetí dotace ve výši 2.591.277 Kč.
SCHVÁLENÍ SMLOUVY O SMLOUVĚ BUDOUCÍ O ZŘÍZENI VĚCNÉHO BŘEMENE

Týká se přípojky sítě NN pro pozemek p. č. 91/17 v k.ú. Mlčechvosty, její součástí je smlouva o právu provést stavbu.
Na dotaz zastupitele Petra Hartmana předsedající přítomným ukázal mapku s plánovaným umístěním sítě NN

Na závěr chci říct, že se těším na další cestu do Číny a že tam poznám další zajímavá místa, kulturu a zvyky a také
jídlo. Kromě mnoha památek je také určitě dobré
zde ochutnat místní speciality, například
Pekingskou kachnu, kterou nikde jinde na světě
neumí připravit tak dobře jako zde.

Martin Šindelář

Od levého horního obrázku po směru hodinových ručiček: Před Národním divadlem v Pekingu, proskelná podlaha v TV
věži, Šanghai z televizní věže, Zakázaní město (foceno z blízkého Jingshan parku), večerní Šanghai.

ZZAAJJÍÍMMAAVVOOSSTTII
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Během letních měsíců se uskutečnilo v naší obci hned několik stavebních akcí. Začala dlouho očekávaná stavba
kanalizace v Mlčechvostech. Práce probíhají podle plánu. Bylo již položeno několik set metrů hlavního kanalizačního
řádu a základová deska pro ČOV. S prací dodavatelské firmy jsme do těchto dnů spokojeni. Nebyl zjištěn žádný
zásadní nedostatek v bezpečnosti práce, ani v kvalitě prováděných prací. Drobné komplikace vznikající během stavby
jsou průběžně řešeny, díky výborné komunikaci se stavbyvedoucím zhotovitele.
V budově ZŠ došlo k téměř kompletní rekonstrukci rozvodu vody, který byl rekonstruován poprvé po padesáti letech.
Rekonstrukce se týkala hlavní přípojky vody pro ZŠ, všech rozvodů v kuchyni a také všech rozvodů v budově ZŠ.
Také bylo vše připraveno k budoucí rekonstrukci rozvodu vody v MŠ. Rekonstrukce vody stála celkem 462.547,­Kč.
V souvislosti s rekonstrukcí vody bylo nutné položit také nové lino do chodby v přízemí ZŠ. S dalším pokračováním
rekonstrukce budov školy se počítá v příštích letech.
Během prázdnin došlo také k demolici domu č.p. 15 a stavbě zpevněné plochy na jeho místě. Demolice stála
315.950,­Kč. Zbudování zpevněné plochy a betonového oplocení 395.275,­Kč. Touto zpevněnou plochou mezi OÚ
a MŠ chceme řešit špatnou situaci s průjezdností silnice III. třídy v okolí školy a školky. V současné době jednáme
o osazení prostoru od OÚ ke vchodu do ZŠ značkou zákaz stání, aby se zamezilo parkování v tomto prostoru. Bude
samozřejmě i nadále možné krátkodobé zastavení pro odvedení dětí do ZŠ a MŠ. Tato stavba a nové dopravní značení
velkou měrou přispěje k bezpečnosti provozu a zejména dětí v prostoru před školou.
Jsme rádi, že se podařilo stihnout všechny tyto práce během prázdnin, a nemusel tak být narušen běžný chod školy
a školky. Martin Chmelík

STAVEBNÍ PRÁCE V OBCI

v obecním pozemku. Zastupitelstvo pak schválilo smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene, jejíž součástí
je smlouva o právu provést stavbu.
SCHVÁLENÍ ZÁMĚRU PRODEJE ČÁSTI POZEMKU 570/1 V K.Ú. VRAŇANY

Žádost podal občan Vraňan, jehož zahrada s tímto pozemkem sousedí. Zastupitelstvo obce schválilo zveřejnění záměru
na prodej části pozemku 570/1 v k.ú. Vraňany. Nově vyčleňovaný pozemek je označený jako 570/28, o ploše 108 m2.
ŽÁDOST O DOTACI PRO AFK VRAŇANY

AFK Vraňany podalo žádost o dotaci na rekonstrukci závlahového systému na fotbalovém hřišti. Zastupitel Jan
Deršák v diskusi doporučil, aby této žádosti nebylo vyhověno z důvodu potřebnějších investic obce, zejména do
kanalizace Mlčechvosty a následné rekonstrukce komunikací. K diskusi se připojila sl. Veronika Soudská, která
řekla, že by další letošní dotace pro AFK byla nespravedlivá vůči dalším místním spolkům. Poté diskutovali i další
zastupitelé. Po ukončení diskuse zastupitelstvo žádost o dotaci AFK Vraňany neschválilo.
ROZPOČTOVÉ OPATŘENÍ

Zastupitelstvo vzalo na vědomí rozpočtová opatření č. 5, 6 a 7, která učinil starosta obce ve své kompetenci, a schválilo
rozpočtové opatření č. 8.
ÚPRAVA PRAVOMOCÍ STAROSTY K PROVÁDĚNÍ ROZPOČTOÝCH OPATŘENÍ.

Předsedající informoval přítomné o potřebě navýšení jeho kompetencí k úpravám rozpočtu. Zastupitelstvo obce
v  souladu se zákonem o obcích č. 128/2000 Sb., § 102 odst. 2 písmeno a) upravuje kompetenci starosty obce
k provádění rozpočtoých opatření a upravuje usnesení č. 4 ze dne 14. 12. 2016 naýšením částky u písmene e) a g)
ze 100.000 na 300.000 Kč. Ostatní časti usnesení č. 4, ze dne 14. 12. 2016 zůstávají v platnosti.
V ČÁSTI PROGRAMU "RŮZNÉ" BYLY PROJEDNÁNY TYTO BODY:

­ náklady obce na posvícení byly cca 3.000 Kč nižší, než se předpokládalo.
­ předsedající vyzval zastupitele, aby navrhli, jakým způsobem by mohla obec oslavit 100. výročí založení Českého

státu a také 790.výročí první zmínky o naší obci
V ČÁSTI PROGRAMU "DISKUSE" BYLY PROJEDNÁNY TYTO BODY:

­ předsedající narhl naplánovat na příští rok doplnění obecního mobiliáře o odpadkové koše a lavičky, případně další
mobiliář a vyzval zastupitele k návrhům jeho umístění. Během diskuse byla také navržena oprava veřejné plakátovací
plochy a případně zbudování nové. Předsedající řekl, že již dříve toto konzultoval s místním truhlářem a že tuto
rekonstrukci zařídí.

­ p. Košťál připomněl, že původní datum posvícení byl o týden později, než je dnes. Předsedající odpověděl, že mu je
tato situace známa, ale že termín považuje za výhodnější jak z důvodu počasí, tak i možnosti příjezdu stánkařů,
kteří mají pozdější termíny obsazené zejména kvůli vinařským slavnostem, což potvrdil i přítomný p. Uher, kteý
dále konstatoval, že posvcení by se mělo vztahovat k datu posvěcení kostela, který však v naší obci nemáme.

­ pí. Fialová připomněla, že by se měly sejít finanční a kontrolní komise, načež předsedové komisí p. Košťál a sl.
Soudska odpověděli, že se v tomto roce komise již dvakrát sešly.

IINNFFOORRMMAACCEE OOBBEECCNNÍÍHHOO ÚÚŘŘAADDUU
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ZNÁTE OBCE V OKOLÍ ? DĚDIBABY

První zmínka o obci Dědibaby pochází z roku 1295, kdy je obec uváděna
pod jménem Jedibaby. Obec byla rozdělena na konci 14. století na dva
díly, jeden díl obce vlastnila církev, druhý díl obce vlastnil vladycký rod. V
každé části obce byla ale postavena tvrz. Duchovní díl obce přešel po roce
1420 do světských rukou, vlastníkem tohoto dílu bylo
určitý čas Nové Město pražské, později byl díl obce prodán
k obci Bukol. V polovině 16. století byla obec rozdělena již
na 3 díly. Rozdělení obce na díly trvalo do roku 1626, kdy
všechny 3 díly koupil Vilém mladší z Lobkowicz (1575­
1647). Další osudy obce jsou spojené s panství Běškovice,
dnes Horní Beřkovice, dědictvím poté připadly rodu Chotků
a přešly do nově vytvořeného panství Jeviněves­Veltrusy. V
obci nikdy nestál kostel, duchovní správu vykonávala
farnost Hostín. Nejstarší památkou v obci je dochovaný
špýchar v areálu domu č.4 z poloviny 16. století s částečně
dochovanou sgrafitovou výzdobou. Obec byla po celá staletí
spjatá s tokem řeky Vltavy. Provozní a obytné budovy jezu
na řece Vltavě jsou postavené na katastru obce Dědibaby,
ale jez nese jméno obce Vraňany. Dopravní spojení mezi obcemi Vraňany a Dědibaby se obstarávalo pomocí loďkového i
prámového přívozu, který byl do roku 1902 v místě, kde končila vorová propust a trasa přívozu směřovala k protilehlému
břehu řeky. Po dokončení stavby jezu byl přívoz přeložen o půl kilometru po proudu řeky. Díky dobré kvalitě zeminy se v
okolí obce doposud pěstuje chmel, nezbytná součást pro výrobu piva. Osobnost, která krátce v 60. letech 20. století v
Dědibabech pobývala na rekreačním bytě byl Karel Kutlvašr (1895 Michalovice u Havlíčkova Brodu ­1961 Praha),

ZZAAJJÍÍMMAAVVOOSSTTII
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ZZ HHIISSTTOORRIIEE AA OOKKOOLLÍÍ

HISTORIE CIHLÁŘSTVÍ

Středověké cihlářství navazuje na tradici Římskou.Do
Evropy se začala šířit v 8. století s křesťanstvím.
Zásluhou řádu benediktínů a cisterciáků. Na našem
území začíná ve 12.století za vlády Vladislava
druhého. Zmínky v dobové literatuře aš od počátku
14.století. To jsou majitelé součásti měštanské třídy
v Praze zakládají vlastní cech. K nám přicházelo
cihlářství dvěma směry,z Francie a z Flander a dále
přes Porýní a Slezko z Lombardie, a to zejména na
Slovensko. Ve 13. století se knám dostává přes Slezko
masivní cihly tzv. buchty. V 15.století se cihla stala
obecně používanou stavebninou.Cihlářství bylo
řemeslem svobodným mohl jej provozovat každý ,kdo
přihlásil živnost a zaplatil dan. Cihláři se dělili na
cihláře zdicí, ti vyráběli cihly a cihláře krycí kteří
vyráběli střešní krytinu. Cihlář, truplař, ezigler,
latersdor, aj. V Chebu se připomínají v roce 1360 dvě
cihelny,v Žatci roce 1380 cihelna u Ohře. Nejstarším
vypalováním cihlářského zboží je polní milířové. Poté
přichází na řadu komorové pece oděleným prostorem
pro ohen. V devatenáctém století přichází
vynález pece kruhové. Varianta
Hoffmanovy kruhofky patentován v roce
1858. Další patent první cihlářský tvářecí
stroj vAngliji v roce 1619 Johnem
Ethringotonem. Na Moravě byl ruční stroj
vynalezen Josefem Hartmundem na konci
18.století. Stroje poháněné parou patent
Josefa Karlíčka a Josefa Martínka rok
1855.

Text i foto: Josef Michovský

Cihelna Pozdeň, Kapitula
Sv. Víta v Praze

Cihla kníže Kinský, Zlonice

Cihelna Pozdeň

Cihla hrabě Chotek Ctiněves

Značení cihel nalezených při demolici domu
č.p. 15

PODĚKOVÁNÍ SPOLUTVŮRCŮM TOHOTO ČÍSLA

I zpravodaj může částečně vznikat formou "Vraňany sobě". Redakce přetížená finišem náročného projektu pro svého
oficiálního zaměstnavatele touto cestou děkuje všem, kteří písmem, slovem, fotkou, dobrou radou či morální
podporou přispěli ke vzniku tohoto čísla, zejména: Jůlince Srbové, Otíkovi Seegerovi, Kristýně Procházkové, Natálce
Kubošové, Ondrovi Chmelíkovi, Johance Toškové, Terezce Tesaříkové, Denisce Slaměníkové, Sofii Míčkové, Tristanovi
Turbovi, Marušce Motejzíkové, Fandovi Vaňousovi, Lindě Turbové, Denise Hejnalové, Veronice Soudské, Jitce
Soudské, Pavlovi Peškovi, Jirkovi Šubrtovi, Martinu Chmelíkovi, Václavu Uhrovi, Josefu Michovskému, Jardovi
Mikšovi, Lucii Míčkové, Mileně Chmelíkové, Martinu Šindelářovi, Martinu Píšťkovi, Danovi Dočkalovi, Zdenkovi
Havlíčkovi, Zdenkovi Horákovi a Bóďovi, prezidentu motorkářského klube Eagles Riders.

nejdříve úředník firmy vyvážející do
carského Ruska zemědělské stroje, poté
československý legionář, později plukovník
a brigádní generál, který od 5.5. 1945 velel
povstaleckým jednotkám při Pražském
povstání. Vyjednal s představiteli České
národní rady kapitulaci německých
jednotek v Praze za volný odchod do
amerického zajetí. Roku 1949 byl odsouzen
k trestu doživotí a degradaci na vojína.
Propuštěn byl díky amnestie z roku 1960.

Václav Uher
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MYŠLENKOVÁNÍ

OOSSOOBBNNÍÍ NNÁÁZZOORR

Před čtyřmi roky počátkem měsíce června byl v celé České republice nadbytek vody díky povodním. Jistě takovou
vodu nechceme mít ve svých domech či zahradách. Třetí týden měsíce června byl Týdnem vody, kterému se mimo
jiné věnoval Český rozhlas Dvojka. Zaznělo během týdne mnoho podnětů. Jeden z mnoha: za 1 den se v České
republice spláchne na toaletách tolik pitné vody, která by stačila na běžnou spotřebu po 8 dnů. Čemu je dále nutné
věnovat pozornost a provádět: kromě zachytávání dešťové vody ze střech domů na zalévání zahrad, což se ve
venkovském prostředí děje, i když ne všude. Velká část práce s vodou „leží“ na polích. Velice malým používáním
hnojením polí pomocí organiky ubylo žížal v polích, tím se znehodnocuje půdní genofond. Obnovou mezí a remízků
zejména ve svažitých polích by se zamezilo odplavováním ornice z polí, rychlému odtoku vody z polí a umožnilo by
se flóře i fauně vrátit se na svá původní místa. 1 centimetr ornice se tvoří 100 let !!! Majitelé pozemků, nenechte si
utíkat svůj majetek na místa, kam nepatří. Českou republikou prochází hranice evropského rozvodí. Od nás odtéká
voda Labem do Severního moře, Nisou a Odrou do Baltského moře a Moravou do Černého moře. Jedinou
připomínkou této hranice v ČR, kterou jsem doposud viděl, je pylon rozvodí Černého a Baltského moře u obce Bělotín
v Moravskoslezském kraji. V Rakousku a Německu jsem takovýchto míst, která cestujícím připomínají, že překračuji
vodní hranici, viděl mnohem více než u nás.
Na problém zemí střední Evropy, který se nazývá kvalita potravin, které se zde konzumují, se už namluvilo mnoho
slov. Tentokrát se této problematice začala věnovat místa nejvyšší k tomu povolaná. Že některé potraviny stejného
druhu jsou jiné kvality a složení v zemích západní Evropy a jiné v zemích střední Evropy jistě poznal každý, kdo
vycestoval „na Západ“ a ochutnal tamní jídla. Mohlo se v této problematice konat dříve, ale někdy nefunguje heslo
„Když se chce, všechno jde“. Co s tím může udělat běžný konzument ? Především nekupovat potraviny s
„náhražkami“. Pokud se takovéto zboží přestane kupovat, nebudou mít výrobci nutnost toto vyrábět. Díky kvalitnímu
složení potravin se může více rozvinout konkurence v potravinářství a může se rovněž pohnout i cena potravin
směrem dolů. To je cesta A. Existuje i cesta B, kde je nutná změna evropské legislativy, což je běh na dlouhou trať,
ale opět zde platí heslo uvedené výše. A pokud se ozývá více zemí ze střední Evropy, které tento neduh trápí, tak
snad nastane čas změny v tomto.
Měsíc červenec letošního roku přinesl do Mlčechvost začátek dlouho připravované stavební akce, která sice nebude
vidět na povrchu zemském, jen její malá část, ale každá domácnost v Mlčechvostech tuto inženýrskou stavbu ocení.
Je to splašková kanalizace. Během stavby bude nutné strpět trochu nepohodlí v podobě bláta při deštivém počasí,
ale to se v čase budoucím vynahradí úpravou dnešních štěrkových cest přetavbou do zpevněných. Úbytek starosti
domácností s likvidací odpadních vod jistě převýší všechny omezující faktory stavby. Nového asfaltového povrchu se
dočkala silnice vedoucí z obce Vraňany k podjezdu železniční tratě Praha – Děčín, což lze kvitovat jen v dobrém. I
Vraňany nádraží obdržely kus „nového černého koberce“ u vlakového nádraží, kde už „víčka pitné vody“ dávaly o
sobě hlučně najevo. A v obci samotné se na místě bývalého domu číslo popisné 15, který byl těsném sousedství
Obecného úřadu „vylíhla“ zpevněná plocha, která uleví návštěvám Obecního úřadu, Mateřské i Základní školy při
hledání vhodného místa pro automobil.
První odstavec se věnuje vodě, tento se opět k vodě vrátí. Před 15 lety dolním Povltaví proteklo obrovské množství
vody. Lidští pamětníci tak rozsáhlé povodně tehdy nebyly. Provedlo se mnoho oprav poškozených míst velkou vodou,
jak ve vodních tocích, tak opravou či stavbou nových ochranných zdí či hrází. Každá takováto stavba má svůj smysl
pro ochranu lidských majetků a krajiny, ale postrádám vytváření míst, kde se může voda při povodni neškodně
„roztéct a postupně zmizet do podloží“. Takováto místa byla ve zdejší krajině, voda si je při povodni v roce 2013 našla,
násilně do nich vnikla a použila je. Čímž nám ukázala a jasně řekla, tady je mé hájemství, sem mi nelezte. Zde nic
zlého neprovedu. Ohrázováním vesnic a měst povodním nezabráníme, jen se tím „naženou“ potíže do jiných míst,
která to „odskáčou“. Proto je vhodný čas na tvorbu poldrů či obnovu bývalých koryt řeky Vltavy, kterých se do
poloviny 19. století ve zdejší krajině nacházelo mnoho, měly svůj účel a respektovalo se to. Lidé řeku respektovali,
nebojovali s ní, věděli, že nemohou vyhrát, pouze omezili její vliv.
Letošní rok je rokem voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR a po dobu dalších 5 let občany ČR čekají volby
do všech druhů zastupitelských orgánů. Odvolávání se na fakt, že je před volbami, tak bude pozbývat formu výmluvy
nebo obrany. Letos se konají volby do Sněmovny v řádném termínu. Díky minulým předčasným volbám do Sněmovny
se tradiční letní termín posunul do času podzimního. A dík této změně tak nemáme po dobu následujících 5 let
„bezvolební“ rok. Volební kampaň již jede na plné obrátky, sledují, poslouchají se debaty v televizi, rozhlase,
kandidáti se objevují na veřejných akcích, svou schopnost rozhodnutí komu dát svůj hlas mají i sociální sítě. Volební
letáky obsahují spoustu témat čemu se ta či ona strana či hnutí budou věnovat v případě svého zvolení. Slova se
říkají a čtou, ale za slovy musí být také vidět činy a výsledky. V některých oblastech konání zastupitelů brzy zasáhne
do běžného života voliče, jinde ten či onen krok se projeví až za několik let, kdy už ti co toto schválili nebudou na
místech, odkud toto rozhodnutí učinili. Rozhodnout se je pro voliče při každých volbách těžké. Každé volby jsou jiné,
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CO NÁŠ ČEKÁ A NEMINE ?

POZNÁVÁTE SE ­ 2. TŘÍDA ZŠ VRAŇANY, ŠKOLNÍ ROK 1989/90

1. řada sedící: Alena Zoreníková (V), Michaela Plicková (S), Hana Dvorská (V), Olga Šupejová (M), Milena Šupejová
(M), Martina Málková (V), Hana Spilková (V), 2. řada zleva, stojící: Pavel Březina (V), Petr Svátek (V), Jaroslav Hofman
(V), Miroslav Bureš (S), 3. řada zleva, stojící: Lukáš Hodek (V), Michal Karták (M), Petr Bureš (S), paní Nataša
Aulíková, třídní učitelka. Vysvětlivky: (V) Vraňany, (VN) Vraňany nádraží, (M) Mlčechvosty, (S) Spomyšl,  zemřel(a).

Fotografii zapůjčila MŠ, osoby určeny za pomoci zaměstnanců ZŠ, zpracoval Václav Uher

probíhají za jiných okolností. Určitě nebude od věci ohlédnout se zpět do uplynulých 4 let, jak konání zákonodárců
a státních orgánů kladně či záporně zasáhlo do osobního, rodinného, společenského, zaměstnaneckého,
živnostenského či firemního života. Sečíst klady a zápory, hodit je na papír a na základě dvou sloupečků se
rozhodnout. V tomto volebním období Sněmovny nebyl za okres Mělník zvolený žádný poslanec. Snad v dalším období
budeme mít „štěstí“ a budeme moci kontaktovat svého poslance a vyžádat si na konci dalšího volebního období
„složení účtu“, čemu regionu z titulu postu pomohl, v případě, že byl zvolen v celé kandidátce či jej na post vyneslo
„kroužkování“. Nezapomínejme na to ve svém rozhodování a také v roce 2021.............. Václav Uher




